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Punkt 34: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A21-5-23

Indstilling
Administrationen indstiller til udvalget Beskæftigelse og Unge at

1. godkende dagsorden

Sagsfremstilling

Forud for udvalgets møde fremsendes en dagsorden med det fornødne materiale til bedømmelse af de sager, der skal
optages på dagsorden.

Udvalgsmedlemmer: Michael Hemming Nielsen (Ø), Betty Schatschabel (V), Pernille Kromann Sams (M), Kim
Thonsgaard (C), Trine Egetved (C)

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)

Lovgrundlag

LBK. 47 (Kommunestyrelsesloven) af 15.01 2019,§ 20

Beslutning

Pkt. 39 behandles som første punkt på mødet

1. Godkendt.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)



Punkt 35: 2. Budgetopfølgning 2024 Beskæftigelse og Unge

00.30.14-S00-10-24

Resume

Administrationen fremlægger denne sag for Udvalget for Beskæftigelse og Unge, for at udvalget kan forholde sig til
udviklingen i økonomi og aktivitet og det forventede årsresultat på udvalgets område. Der er i sagen fokus på
forventninger til årets resultat, ændrede forudsætninger i forhold til budgettet samt status for budgetaftalens elementer

Udvalget for Beskæftigelse og Unge skal på den baggrund træffe beslutning om omplaceringer indenfor eget udvalg og
afgive anbefalinger til Økonomiudvalget og Byrådet om tillægsbevillinger og omplaceringer mellem udvalg.

Administrationen forventer et mindreforbrug på 7,5 mio. kr.

Indstilling
Administrationen indstiller:

Til Udvalget for Beskæftigelse og Unge

1. at godkende budgetopfølgning for Udvalget for Beskæftigelse og Unges område.

Til Udvalget for Beskæftigelse og Unge at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet

2.  at godkende tillægsbevillinger og omplaceringer mellem udvalgene i overensstemmelse med nedenstående tabel

4. At godkende de nedenfor foreslåede ændringer vedr. budgetoverslagsårene

Historik

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-2025, 31. december 2024, pkt. 174:

Sagsfremstilling



Administrationen fremlægger denne sag for udvalget for Beskæftigelse og Unge, så udvalget kan forholde sig til
udviklingen i økonomi og aktivitet samt det forventede årsresultat.

Budgetopfølgningen er årets sidste, og fokus er derfor, at sikre overensstemmelse mellem bevillinger og forbrug. I denne
sag skal der søges tillægsbevillinger/omplaceringer for de områder, hvor der forventes afvigelser til det korrigerede
budget. En tillægsbevilling er en merbevilling finansieret af kassebeholdningen, mens en omplacering er finansieret
indenfor det allerede vedtagne budget enten indenfor eget udvalg eller fra andre udvalg.

I det følgende beskrives de væsentligste afvigelser i forhold til de fastlagte måltal og indsatsområder for at sikre
budgetoverholdelse, øge kvalitet, styring og ledelse. Budgetopfølgningen fokuserer på afvigelser som er af en
størrelsesorden, der fordrer at det er nødvendigt med tillægsbevillinger/omplaceringer i forhold til at sikre overholdelse af
bevillinger.

Det forventede forbrug er opgjort inklusive de forventede overførsler til 2025. De ansøgte omplaceringer og
tillægsbevillinger skal dels sikre bevillingsmæssig dækning for forbruget i 2024 og dels sikre en finansiering af eventuelle
overførsler til 2025.

Budgetopfølgningen bygger videre på årets første budgetopfølgning og de udfordringer, der blev rejst her samt den
løbende opfølgning på såvel måltal som forbrugsrapporter, som blev aftalt ved Økonomiudvalgets møde den 27.maj 2024,
og som er gennemført i fagudvalgene herefter.

Opfølgning på elementer fra budgetaftale 2024-2027 og flerårige elementer fra tidligere budgetaftaler kan læses i bilaget:
"Opfølgning på budgetaftalens elementer, Beskæftigelse og Unge-udvalget".

2. BUDGETOPFØLGNING

Administrationen forventer et mindreforbrug på 7,5 mio. kr. i 2024 på Beskæftigelse og Unges område i forhold til det
korrigerede budget. Mindreforbruget på 7,5 mio. kr. svarer til en afvigelse på 1,1 pct.

Mindreforbruget på 7,5 mio. kr. uddybes nedenfor.

AFVIGELSEN SKYLDES I AL VÆSENTLIGHED FØLGENDE FORHOLD:



Overførsler

Administrationen forventer et mindreforbrug på 12,4 mio. kr., hvilket er 3,4 mio. kr. mere end forventet i årets første
budgetopfølgning.

Mindreforbruget består i al væsentlighed af følgende mer- og mindreforbrug:

Merforbrug:

På jobafklaringsforløb forventer administrationen, at der realiseres et merforbrug på 2,5 mio. kr., som følge af en
større tilgang til jobafklaringsforløb end forventet.
På selvforsørgelses- og hjemrejseydelse forventer administrationen et merforbrug på 2,5 mio. kr., som følge af flere
flygtninge. Merforbruget modsvares af større grund- og resultattilskud under Rammen Indsatser.

Mindreforbrug:

Administrationen forventer, at der realiseres et mindreforbrug på ledighedsydelse og ressourceforløbsydelse på 12,2
mio. kr., hvilket skal ses i sammenhæng med stigningen på førtidspension under rammen Forsørgelse og bolig samt
en tilgang til fleksjob.
Kontanthjælp og a-dagpenge er fortsat på et meget lavt niveau og administrationen forventer, at der realiseres et
mindreforbrug på 4 mio. kr.

Indsatser

Administrationen forventer et mindreforbrug på 11,3 mio. kr., hvilket er 2,8 mio. kr. mere end forventet i årets første
budgetopfølgning.

Mindreforbruget består i al væsentlighed af følgende mer- og mindreforbrug:

Merforbrug:

Der forventes et merforbrug på Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) på 4,7 mio. kr., som følge af en vækst i antal
elever på 25%. Det er en stigning i forhold til forventningen ved BO1. Der forventes nu et forbrug på 22 mio. kr.

Mindreforbrug:

For FGU forventes et mindreforbrug på 2 mio. kr. som følge af færre elever. Det er lidt mindre end ved årets første
budgetopfølgning, da der har været ekstraordinære udgifter til efterbetaling for deltidselever fra de foregående 3 år.
I alt 0,5 mio. kr.
På Vejledning og Opkvalificering forventes et mindreforbrug på 6,9 mio. kr. jævnfør intentionen om nytænkning i
beskæftigelsesindsatsen henvises der til egne interne virksomhedskonsulenter, før der henvises til eksterne
leverandører af arbejdsmarkedsydelser. Der er tillige gjort hyppigere brug af mentor ydelser.
For grund- og resultattilskud for flygtninge estimeres der merrefusioner på 5,5 mio. kr. Det skal ses i sammenhæng
med flere flygtninge og dermed større forbrug på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt sprogundervisning.

Myndighed



Administrationen forventer et mindreforbrug på 0,6 mio. kr. forhold til det korrigerede budget, det er en stigning på 0,6
mio. kr.årets første budgetopfølgning.

Forsørgelse og bolig

Administrationen forventer et merforbrug på 16,8 mio. kr., hvilket er 3,8 mio. kr. mere end forventet i årets første
budgetopfølgning.

Merforbruget består i al væsentlighed af følgende mer- og mindreforbrug:

Merforbrug:

Der er fortsat et stigende antal borgere på førtidspension, heraf udgør mentale sygdomme en stigende andel.
Udgiften pr. borger er også fortsat let stigende som følge af mindre refusion sats. Der er pt. mere end 1600
fuldtidspersoner på førtidspension. Det betyder et forventet merforbrug på 10 mio. kr. svarende til en stigning på
knap 5 %.
Der er fortsat en jævn tildeling af seniorpensioner og dermed en vækst i forbruget til 44 mio. kr. årligt. Det er 8 mio.
kr. mere end budgettet. Antallet af borgere på ydelsen synes nu at have stabiliseret sig på omkring 300 personer.

Mindreforbrug:

For boligstøtte forventer administrationen et mindreforbrug på 0,5 mio. kr.
For personlige tilskud forventes der et mindreforbrug på 0,5 mio. kr.

OMPLACERINGER OG TILLÆGSBEVILLINGER

Der søges om omplaceringer for i alt 7,5 mio. kr. jf. vedlagte ilag

NØGLETAL OM AKTIVITETER

Nedenstående graf viser udviklingen i antal fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse i Gribskov på månedsniveau.



Den blå linje er budgetteret antal personer fordelt ud på årets måneder. Den grønne linjer viser de realiserede antal langs
den "faste" linje og prognosen for den resterende del af året langs den stiplede linje. Der medgår faktiske resultater for 8
måneder. Grafen viser, at året startede lidt højere end forventet. Det skyldes flere ledige og syge omkring årsskiftet.
Udviklingen gennem den forløbne del af året viser, at linjerne kontinuerligt er kommet tættere og nu faktisk er
sammenfaldne. Vi forventer, at den gennemsnitlige antal borgere på forsørgelse vil ligge 47 over budgettet. Udviklingen
frem mod årsskiftet følges månedligt, men der forventes ikke større udsving.

Nedenstående tabel viser antal fuldtidspersoner i procent af arbejdsstyrken 16-66 årige for tre første kvartaler af 2024 for
hhv. Hele Landet, RAR Hovedstaden og Gribskov Kommune. Differencerne mellem Gribskov og de to øvrige fremgår
ligeledes. Det er væsentligt, at udviklingen Gribskov er mindst lige så god eller bedre end landet af hensyn til de årlige
reguleringer af budgetgarantien. Reguleringen af budgetgarantien har direkte betydning for størrelsen af kommunens
statstilskud / bloktilskud.



Tabellen viser, at Gribskov fortsat er på et historisk lavt niveau for a-dagpenge og kontanthjælp og markant bedre end
både Landet og RAR Hovedstaden. For sygedagpenge er der fortsat et stykke arbejde at gøre for at komme på niveau med
Landet og RAR Hovedstaden, selvom det går den rigtige vej. For førtidspension ligger Gribskov fortsat lidt under landet
og en del over RAR Hovedstaden. Tildeling af seniorpension foretages af Udbetaling Danmark under ATP. Det kan
konstateres, at Gribskov ligger over både Landet og RAR Hovedstaden. Samlet set er 20,9 % af Gribskovs borgere i den
arbejdsdygtige alder på offentlig forsørgelse, dvs. hver 5. Det er lidt mindre end landet, men noget dårligere end RAR
Hovedstaden.

Lovgrundlag

LBK nr. 69 af 23/01/2024 (Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse) § 40, stk. 1-3

Økonomi

Bevillingsstrukturen i Gribskov Kommune er følgende:

Økonomiudvalget og Byrådet godkender omplaceringer mellem fagudvalg og tillægsbevillinger.

Fagudvalg bemyndiges til at godkende omplaceringer mellem rammer inden for eget udvalg.

Administrationen bemyndiges til at foretage ændringer mellem delrammer inden for samme ramme under
forudsætning af, at de politisk fastsatte rammebetingelser overholdes.

Beslutning

1. Godkendt
2. Anbefalet.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)

Bilag

Omplaceringer BU

BU Opfølgning på budgetaftalens elementer BO2 2024



Punkt 36: Orientering om lovforslag om nyt kontanthjælpssystem

15.00.00-A00-16-24

Resume

Styrelsens for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har udarbejdet lovforslag om et nyt kontanthjælpssystem.

Da forslaget forventes at få konsekvenser for udbetalingen af kontanthjælp til borgerne, orienteres Beskæftigelse og Unge
om forslaget. For nogle borgere, kan det være næsten en halvering af deres ydelse.

Sagsfremstilling

Regeringen har indgået et forlig om et nyt og mere forenklet kontanthjælpssystem. De nye regler forventes at træde i kraft
i januar 2025 med virkning fra juli 2025.

Der lægges i lovforslaget op til en ny og enklere struktur end i dag.

En ydelse med et antal satser og tilhørende tillæg

De nuværende ydelser i kontanthjælpssystemet afskaffes og erstattes af kun en ydelse: kontanthjælp samt et antal tillæg.

Forskellige satser afhængig af alder og opfyldelse af beskæftigelseskrav

Kontanthjælp vil fremover bestå af en forhøjet sats, en grundsats, og en mindstesats. Derudover vil der være en særlig sats
for hjemmeboende der henholdsvis opfylder og ikke opfylder opholds- og beskæftigelseskravet.

Der vil således fx være borgere som i dag modtager kontanthjælp uden forsørgerpligt, der går fra en kontanthjælpssats på
12.326 kr. til en mindstesats på 6553 kr. Tilsvarende vil der være borgere med forsørgerpligt, der i dag modtager 13.105
kr. og som på mindstesats for enlige vil modtage 10.821 kr. inklusiv diverse tillæg.

Diverse tillæg til satsen alt efter alder, forsørgerpligt og civilstand

Som supplement til satserne, vil der være en række tillæg i forhold til enlige, enlige forsørgere, familier med børn, særligt
ungetillæg, et fritidstillæg, medicintilskud samt et tilpasningstillæg for særlige målgrupper

Optjeningsregler, herunder alder og beskæftigelseskrav

Borgerne vil overgå fra grundsats til forhøjet sats, når de fylder 30 år eller fyldt 25 år og opfylder beskæftigelseskravet på
2½ års beskæftigelse inden for de seneste 10 år.

Borgerne kan overgå fra mindstesats til grundsats eller forhøjet sats, når de opfylder opholdskravet om ophold her i riget i
sammenlagt 9 år inden for de seneste 10 år og beskæftigelseskravet på 2½ års ordinær beskæftigelse inden for de sidste 10
år.

I dag gælder beskæftigelseskravet kun borgere, der er indrejst til landet fra 2008. Fra 1. juli 2025 vil beskæftigelseskravet
gælde for personer, der er indrejst fra 1968 og frem og indrejste fra udlandet fra 1968 efter udlandsophold i mere end 12



på hinanden følgende måneder.

Andre særlige regler, herunder regelforenkling, lemligere fradrag og afklaringsret

Reglerne om kontanthjælpsloft, 225-timersreglen og særlig støtte for kontanthjælpsmodtagere afskaffes. Derudover
indføres der lempeligere indkomstfradrag, som betyder at kontanthjælpsmodtagere får mulighed for at have en lønindtægt
uden at der sker fradrag i hjælpen.

Der indføres en afklaringsret for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år, og som har modtaget kontanthjælp i
en periode på sammenhængende 2 år. Afklaringen skal bestå af en vurdering af om borgerens videre forløb skal drøftes i
rehabiliteringsteamet eller om borgeren fortsat skal være i kontanthjælpssystemet. Hvis borgeren fortsat skal være i
kontanthjælpssystemet, skal kommunen tage stilling til hvilken indsats, der kan iværksættes. Afklaringsretten vil først
være fuldt indfaset den 1. juli 2027.

Administrationens foreløbige overvejelser i forhold til borgerne i Gribskov

For et antal af borgere, vil de nye satser få store økonomiske konsekvenser. Reduktionen i udbetalingen vil kunne betyde
at både enlige og familier bliver udsmidningstruet og vil have yderst vanskeligt ved at finde boliger, som de har råd til.
Der vil i Center for Beskæftigelse og Social være et tæt samarbejde om de borgere, hvis hjælp bliver nedsat, og vi vil i
videste mulig forsøge at sikre at borgeren tilbydes job i stedet.

Administrationen forventer, at få overblik over de konkrete borgere, der vil opleve en nedgang i ydelsen ultimo december
2024. Vi forventer, at udfærdige afgørelser til borgerne i uge 3. Effektuering af ydelsesændringen vil være pr. 1. juli 2025.
Administrationen vil sammen med borgere bruge de fem måneder på at finde et arbejde, så borgeren ikke går ned i ydelse.

Administrationen vil have en skærpet opmærksomhed på utilsigtet konsekvenser i forhold til den samlede familie, hvis
det ikke lykkes at få borgerne i job eller uddannelse. Det kan fx være at familien ikke har råd til nuværende bolig, men
uden anden mulighed for billigere bolig. Center for Beskæftigelse og Social har dog ikke muligheder for at kompensere
familien for en evt. samlet nedgang i ydelse.

Ligeledes er administrationen ved at forberede dialog med og information til samarbejdspartnere, som fx Frivilligcenter,
Center for Social Indsats, Rusmiddelcenter om de utilsigtede konsekvenser de kommende lovændringer kan have for
andre budgetområder, som fx udgifter under Barnets Lov når en familie er udsmidningstruet, øget udgifter efter
Serviceloven til herberg, efterspørgsel efter økonomisk rådgivning og lignende.

Indstilling
Administrationen indstiller til at Udvalget for Beskæftigelse og Unge:

1. at tage orienteringen til efterretning. 

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)



Punkt 37: Status på samarbejdet med eksterne leverandører

15.00.00-A30-5-24

Resume

Udvalget orienteres med denne sag om samarbejder med eksterne leverandører om arbejdsmarkedsydelser, særlig
tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) samt tolkeydelser.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkedsydelser

Jobcenteret har siden 2017 gennemført 2 udbud vedr. køb af lovpligtige forløb (arbejdsmarkedsydelser) til ledige og
sygemeldte borgere tilknyttet Center for Beskæftigelse og Social. Seneste udbud blev afsluttet i 2021 og løber frem til
sommeren 2025. Forberedelser til et nyt udbud er i gang på beskæftigelsesområdet og forventes offentliggjort til januar og
færdiggjort i maj måned.

De fire delaftaler om arbejdsmarkedsydelser omfatter:

Delaftale 1:

Beskæftigelsesrettet jobsøgning og jobforløb. Alle jobparate borgere.

Leverandør: Hans Knudsens Institut (HKI).

Delaftale 2:

Beskæftigelsesrettet forløb for borgere med fysiske udfordringer, på tværs af alle målgrupper.

Leverandør: Quick Care.

Delaftale 3:

Væksthuset har opsagt kontrakten med CBS. Samarbejdet inklusiv delaftale 3 ophørte derfor den 31. marts 2024.

Midlertidige rammeaftale på den resterende periode fra 1. april 2024 til den 31. august 2025 er indgået med Falck Quick
Care, der i den resterende periode varetager den beskæftigelsesrettet ressourceopbygning, med fokus på psykiske
udfordringer fx stress og depression, på tværs af alle målgrupper.

Delaftale 4:

Beskæftigelsesrettet rehabiliterende forløb, med fokus på øvrige komplekse sager på tværs af alle målgrupper.

Leverandør: Rebuild Konsulenterne

Udbud af Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)



Der er indgået kontrakter med 7 leverandører. Aftalerne er indgået i juli 2020 og udløber december 2025. Det drejer sig
om følgende:

CSU Egedammen, Hillerød
Væksthuset, Helsinge
Hans Knudsens Instituttet (HKI), Hillerød
Sputnik, Hillerød
Kilden Esrum Kloster
Fonden Unges, Herlev
Levuk, Hillerød

Udbud af tolkeydelser

CBS har på vegne af alle centre i Gribskov Kommune indgået kontrakt med Digital Interpretations Scandinavia AB, der
har Tolke- og Oversættergruppen som underleverandør.

Aftalen er indgået i maj 2021 og udløber i maj 2025. Administrationen er i gang med at undersøge, hvorvidt et nyt udbud
er relevant eller der i stedet kan tages en digitalisering af ydelsen i brug ved at bruge tolkeapp.

Bilag tilføjet i forbindelse med prokollering af dagsordenen.

Indstilling
Administrationen indstiller til udvalget Beskæftigelse og Unge at:

1.  tage orienteringen til efterretning

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)

Bilag

Arbejdsmarkedsydelser, STU og tolkeydelser - økonomi og måltal 2022-2024



Punkt 38: Status på arbejdet med repatrieringsindsatsen overfor flygtning,
indvandrere og familiesammenførte

32.36.00-P22-1-24

Resume

Udvalget for Beskæftigelse og Unge behandler sagen for at godkende administrationens beskrivelse af, hvordan
Jobcenteret arbejder med rådgivning og information om repatriering jf. gældende lovgivning.

Sagsfremstilling

Denne sag handler om beskrivelsen af, hvordan Jobcenteret arbejder med rådgivning og information om repatriering for
2025.

Udvalget godkendte den 6. februar 2024, beskrivelsen af hvordan Jobcenter Gribskov arbejder med
repatrieringsindsatsen. Beskrivelsen er tilrettet med punktet "Sådan får du vejledning om repatriering" (se bilag).
Beskrivelsen ligger offentlig tilgængelig på kommunens hjemmeside www.gribskov.dk.

Baggrund

Kommunalbestyrelsen skal hvert år, inden 31. december, udarbejde en beskrivelse af, hvordan kommunen arbejder med
rådgivning og information om repatriering for det kommende år. Beskrivelsen skal offentliggøres jf. Repatrieringsloven §
6 b.

Center for Beskæftigelse og Social har som led i selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet eller
introduktionsprogrammet, pligt til at vejlede udlændinge om mulighederne for repatriering efter Repatrieringsloven.
Hvorvidt borgeren ønsker at modtage ordningen om repatriering, beror på frivillighed. Vejledning om mulighederne for
repatriering bliver givet ved de løbende samtaler, der afholdes med borgerne. Dette gør sig også gældende for de borgere,
der er overgået til ordinær beskæftigelse eller anden forsørgelsesydelse, men som fortsat opfylder betingelserne jf.
Repatrieringsloven.

Arbejdsgangsbeskrivelser til brug for sagsbehandlerne er opdaterede, og er tilgængelige på kommunens intranet. I de
tilfælde hvor en udlænding ønsker yderligere information om at repatriere, henvises vedkommende til en individuel og
uddybende rådgivning hos Dansk Flygtningehjælp, som i dag varetager rådgivningsopgaven for Udlændinge- og
Integrationsministeriet.

Indstilling
Administrationen indstiller til Udvalget for Beskæftigelse og Unge:

1. at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)

Bilag



Repatriering



Punkt 39: Orientering om arbejdet i Lokalråd Gribskov

15.00.00-A00-45-19

Resume

Udvalget for Beskæftigelse og Unge behandler sagen for at blive orienteret om arbejdet i Gribskov Lokalråd.

Sagsfremstilling

Lokalrådet er et kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem Gribskov Kommune og Nordsjællands politikreds.

I henhold til Retsplejeloven er politidirektøren forpligtet til at udarbejde en handleplan for samarbejdet mellem politi og
kommuner. Samarbejdet i Lokalrådet tager derfor udgangspunkt i en handleplan, som løber i en 4-årig periode fra 2023-
2026.

Lokalrådets samarbejde tager udgangspunkt i handleplanens fokusområder.

Lokalrådet arbejder med følgende fokusområder for handleplanen 2023-2026:

1. Samarbejde om at forebygge rekruttering til kriminelle grupperinger og fokus på salg og brug af rusmidler
2. Understøtte hensynsfuld sameksistens blandt beboerne og brugerne af de offentlige og halvoffentlige områder i

kommunen – med særligt fokus på unge, voksne og ældre.
3. Samarbejde om digital adfærd, herunder bl.a. fokus på digitale krænkelser, billeddeling, "muldyr",

samhandelsbedrageri, kontaktbedrageri og misbrug af kortoplysninger
4. Samarbejde om at forebygge vold i nære relationer

På mødet vil politikommissær Trine Damm Wetterslev fra Nordsjællands Politi og centerchef Vivi Jepsen fra Center for
Beskæftigelse og Social give en status på arbejdet i Gribskov Lokalråd.

Indstilling
Administrationen indstiller til at Udvalget for Beskæftigelse og Unge

1. at tage orienteringen til efterretning

Beslutning

1.Taget til efterretning.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)



Punkt 40: Fokusmål i den tidlige indsats

15.00.00-A30-7-24

Resume

I oktober har Center for Beskæftigelse og Social modtaget et brev fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
(STAR)i forbindelse med opfyldelsen af den lovpligtige tidlige indsats for ledige borgere. Dette brev blev fulgt op af et
brev fra Kommunernes Landsforening (KL) til Udvalgsformanden. I denne sag fremlægger administrationen indholdet af
de to breve, samt hvordan administrationen forholder sig til indholdet af disse.

Sagsfremstilling

Baggrund

Med forenklingen af lovgivningen om den aktive beskæftigelsesindsats pr. 1. januar 2020 forsvandt reglerne med faste
krav til kommunernes afholdelse af samtaler og afgivelse af tilbud til langvarige ydelsesmodtagere. Der er dog fortsat
lovkrav om samtaler og tilbud i de første 6 måneder af ydelsesperioden. Det er disse målinger, som benævnes fokusmål.

Brev fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR)

Den 8. oktober 2024 fik Center for Beskæftigelse og Social brev fra STAR. STAR skrev til centret, da tal fra styrelsens
Jobindsats.dk viste at Gribskov Kommune i perioden juli 2023 til juni 2024 i 12 sammenhængende måneder har haft flere
en 20 pct. borgere med seks måneders ydelsesanciennitet uden et aktivt tilbud. Loven foreskriver at alle modtagere af
dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp mindst et aktivt tilbud i de første 6 måneder af deres ydelsesforløb. For
dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere må tilbuddet ikke være vejledning og opkvalificering. STAR bemærker i brevet, at
de kan se, at det er en udfordring på landsplan at opfylde lovkravet og bemærker i øvrigt, at de ved at kommunerne er ved
omstille sig i den aktive indsats.

Det skal bemærkes, at Arbejdsmarkedskontor Øst oplyser om, at 36 kommuner i Østdanmark har fået lignende breve fra
STAR.

Brev fra Kommunernes Landsforening (KL)

Den 21. oktober 2024 skriver KL til Formanden for Udvalget for Beskæftigelse og Unge. I brevet skriver Peter Rahbæk
Juhl, på vegne af KL's Arbejdsmarkeds- og Borgerserviceudvalg, en orientering om at Folketinget som en del af
besparelsen på 1.1 mia. kr., der skal finansiere Arne-pension, vedtog at tilbud om Øvrig vejledning og opkvalificering
ikke længere tæller som ret- og pligttilbud (dog ikke for unge på uddannelseshjælp). Disse tilbud tæller heller ikke med i
opgørelsen af fokusmål i den tidlige indsats. KL fremfører i deres brev, at de har været meget kritiske overfor denne
ændring, da de ikke mener at fokusmålene understøtter frisættelse og en styrkelse af fagligheden i jobcentrene. De skriver
videre, at mange kommuner gerne vil være på forkant med den kommende beskæftigelsesreform og derfor har svært ved
både at forberede sig på de kommende forandringer og samtidigt overholde gældende regler. KL opfordrer dog
kommunerne til at have fokus på at leve op til de eksisterende regler, da KL vurderer, at der ellers vil være risiko for at
Folketinget vil få en manglende tillid til kommunerne og at det dermed vil påvirke den frisættelse, som Ekspertgruppen
anbefaler.

Administrationens bemærkninger til de to breve

I relation til KL's bemærkning om, at kommunerne er ved at forberede sig til en kommende reform af
beskæftigelsesområdet, ønsker administration med denne sag at orienterer Udvalget for Beskæftigelse og Unge om, at
administrationen for nu forholder sig afventende til den kommende reform, Ekspertgruppen har fremlagt deres
anbefalinger, men det er endnu uvist hvordan Folketinget forholder sig til anbefalingerne i rapporten.



Den tidlige indsats i Gribskov Kommune

Antallet af borgere i den tidlige indsats ændrer sig hele tiden. Af seneste opdatering i Jobindsats.dk den 18. oktober 2024
fremgår det at Gribskov Kommune har 30 borgere i målgruppen med 6 måneders anciennitet i august 2024. Af disse 30
borgere har 73,3 pct. fået mindst et aktivt tilbud i 2024.Det betyder, at der er tale om 7-8 personer, der ikke har fået den
lovpligtige tidlige indsats i form af mindst et aktivt tilbud inden for de seneste 12 måneder.

Det er ikke muligt at identificere de 7-8 sager, som fremgår af Jobindsats, men administrationen arbejder kontinuerligt
med at sikre at ledige og sygemeldte borgere kommer i job og uddannelse, og at det gøres inden for rammerne af den til
hver tid gældende lovgivning.

Administrationen har gennemgået de borgere, som aktuelt ikke opfylder kravet om mindst et aktivt tilbud. Det viser sig
ved gennemgangen, at det drejer sig om borgere, hvor sagsbehandler ikke har fået sat retvisende fraværsårsag (fx ved
deltidsansættelse), at borger er i gang med at blive rådighedsvurderet, at borgere er på vej i job. I de sager, hvor der er
fundet fejl i registreringen, er der nu fulgt op og fejlene er udbedret, når det har været muligt at gøre med tilbagevirkende
kraft.

Det er vanskeligt med denne målgruppe at sikre en 100 % overholdelse af fokusmål, da tiden for at igangsatte en
beskæftigelsesrettet er kort. endvidere er der tale om en stærkt begrænset målgruppe som gør, at procentdelen bliver stor,
da antallet er begrænset.

Indstilling
Administrationen indstiller til at Udvalget for Beskæftigelses og Unge:

1. at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)

Bilag

Opfølgning på baggrund af manglende aktivering i den tidlige - brev fra STAR

Kommunernes målopfyldelse ifm. skærpet tilsyn og tidlig indsats



Punkt 41: Meddelelser

00.00.00-A21-2-23

Sagsfremstilling

Hvis der er mødemeddelelser eller anden form for information behandles det under dette punkt:

1. Konkret klagesag
2. Temaudvalget ”Sammen om fremtidens velfærd” har afsluttet en prøvehandling med skærmbesøg og fagudvalget

bliver orienteret om prøvehandlingen.
3. Information om RAR-hovedstaden og STAR - Arbejdsmarkedskontor Øst
4. NRS (Nordsjællands Rekrutteringsservice) har haft møde med tre store lifescience virksomheder i forhold til

etableringen af lærepladser
5. Beskæftigelsesminister har meddelt, at hun stopper med at lave beskæftigelsesmål

Indstilling
Administrationen indstiller til udvalget Beskæftigelse og Unge at

1. tage orienteringen til efterretning

Beslutning

Møde start: 16:00

Møde slut: 18:28

1. Taget til efterretning.

Fraværende: Pernille Kromann Sams (M)



Punkt 42: Elektronisk underskrift af mødeprotokol

00.00.00-A21-3-23

Sagsfremstilling

For hvert udvalg føres en protokol, hvor udvalgets beslutninger indføres.

Beslutningsprotokollen underskrives efter hvert møde af de medlemmer, der har deltaget i mødet
(Kommunestyrelsesloven, § 20 stk. 3)
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